
Obsah

1. Předmluva .................................................................................................................. 6
2. Definice syndromu CAN..............................................................................................7
3. Ohrožené dítě z pohledu PLDD................................................................................. 8
4. Diagnostika ohroženého dítěte - fyzické týrání..................................................... 11

4.1. Podkožní hematomy .................................................................................. 12
4.2. Popáleniny a opařeniny.............................................................................. 15
4.3. Poranění úst................................................................................................  17
4.4. Zlomeniny ..................................................................................................  19
4.5. Poranění břicha.............................................................................................21
4.6. Abusivní poranění hlavy................................................................................ 23

5. Diagnostika ohroženého dítěte - psychické týrání .................................................26
6. Diagnostika ohroženého dítěte - sexuální zneužívání.............................................33
7. Diagnostika ohroženého dítěte - zanedbávání péče a další rizika ........................ 38
8. Zdravotnická dokumentace..................................................................................... 45

8.1. Právo rodiče na informace a souhlas se zdravotními úkony........................46
8.2. Vyšetření dítěte bez přítomnosti rodiče........................................................48
8.3. Omezení přístupu do zdravotnické dokumentace........................................49
8.4. Zadržení informací o zdravotním stavu dítěte..............................................49

9. Oznamovací povinnost PLDD ................................................................................. 51
9.1. Důkazy násilí na dítěti a povinnost překazit a oznámit spáchání

trestného činu týrání svěřené osoby........................................................... 51
9.2. Podezření na ohrožení dítěte a oznamovací povinnost............................... 57
9.3. Další spolupráce PLDD a OSPOD................................................................62
9.4. Spolupráce s dalšími odborníky při podezření ........................................... 63

10. Komunikace s rodiči ............................................................................................. 66
10.1. Obecná komunikace....................................................................................66
10.2. Komunikace v případě podezření................................................................67
10.3. Komunikace v případě důkazů násilí............................................................ 69
10.4. Komunikace v případě rozvodových a vztahových konfliktů rodičů........ 69

11. Přílohy .................................................................................................................... 72
11.1. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě v ordinaci PLDD

- karta praktických informací........................................................................73
11.2. Záznam o zranění dítěte pro zdravotnickou dokumentaci ......................... 77
11.3. Žádost o prošetření podle § 10 zákona č. 359/1999 Sb...............................79
11.4. Trestní oznámení pro podezření ze spáchání trestného činu .....................81
11.5. Seznam regionálních odborníků spolupracujících s PLDD 

při včasné detekci týraných, zneužívaných a zanedbávaných 
dětí (syndrom CAN)............................................................................83

12. Zdroje a literatura.................................................................................................... 84

4


